REQUERIMENTO N.º 1243/2018
Ementa: Pede informações sobre quadro de funcionários nas escolas da rede pública municipal
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
Considerando que este Vereador foi procurado por pais de alunos da Escola Jorge Bierrenbach, inconformados com a ausência de inspetores de alunos e Guarda Municipais nas redondezas da unidade;

Considerando que o problema relatado pelos munícipes pode ser recorrente no município;

Somando que o presente ato é uma forma de colaborar com a Prefeitura em tomar conhecimento e dimensão do problema, o Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:
1- É de conhecimento da Secretaria da Educação que a Escola Municipal Jorge Bierrenbach está sem inspetor de alunos?
2- Quais são as iniciativas que atacam o problema?

3- Há outras escolas na rede com o mesmo problema? Quais são?

4- Enquanto o problema não é solucionado, há planos intermediários que possam minimizar as queixas trazidas pelos pais?

5- Em que pese o efetivo da Guarda Municipal não seja o suficiente para monitorar a entrada e saída dos alunos de todas as escolas municipais, há possibilidade de, ao menos nas escolas com problemas de falta de funcionários para controlar a entrada dos alunos, uma viatura da Guarda se fazer presente?
     Valinhos, 25 de junho 2018
     ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 2